INDICAÇÃO

INDICO COM REGIME DE URGÊNCIA A
LIMPEZA GERAL E REVITALIZAÇÃO DE
V I A S ,  C A L Ç A D A S  E  P R A Ç A  N O
RESIDENCIAL  SONHO  MEU,  BAIRRO
PEDRA 90.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos – LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

A PRESENTE INDICAÇÃO TEM COMO OBJETIVO SOLICITAR A REALIZAÇÃO DE
UMA LIMPEZA GERAL E REVITALIZAÇÃO DAS VIAS, CALÇADAS E DA PRAÇA DO
RESIDENCIAL SONHO MEU, NO BAIRRO PEDRA 90. A FALTA DE MANUTENÇÃO NO
LOCAL TEM GERADO TRANSTORNOS E RISCOS À SEGURANÇA, SAÚDE E BEM-
ESTAR DOS MORADORES, EXIGINDO UMA SOLUÇÃO IMEDIATA, NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA
A manutenção e a limpeza de espaços públicos são essenciais para garantir a qualidade de vida

e a segurança da população. No Residencial Sonho Meu, no Bairro Pedra 90, as vias, calçadas e a
praça estão em estado de abandono, com acúmulo de mato alto, lixo e entulho, o que tem gerado
graves transtornos para os moradores.

O mato alto nas calçadas dificulta a circulação de pedestres, obrigando-os a caminhar pela rua
e aumentando o risco de atropelamentos. A situação é especialmente preocupante para crianças, idosos
e  pessoas  com  deficiência.  Além  disso,  a  falta  de  limpeza  cria  um  ambiente  propício  para  a
proliferação de pragas urbanas,  como ratos e baratas,  e de animais peçonhentos,  como cobras e
escorpiões, colocando em risco a saúde da comunidade.

A praça do residencial, que deveria ser um local de lazer e convívio, também está em estado de
degradação, o que impede que os moradores a utilizem. A revitalização desse espaço é fundamental
para oferecer um ambiente seguro e agradável para as famílias.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para a limpeza geral
e a revitalização das vias, calçadas e da praça do Residencial Sonho Meu. A pronta intervenção de
vossa senhoria é crucial para sanar esses problemas e restaurar a dignidade e a segurança do local.

AO:

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380031003700360033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de setembro de 2025.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380031003700360033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-12T14:39:41-0400